

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

<i>STRUTTURA PROPONENTE</i> UOSD ICT	
<p>Oggetto: COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO AI SENSI DEL “REGOLAMENTO PER LA RIPARTIZIONE DELL’INCENTIVO DI CUI ALL’ART. 113/DG DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I. APPROVATO CON DELIBERAZIONE N. 689/DG DEL 17/08/2017 E MODIFICATO CON DELIBERAZIONE N. 343/2021” RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DEL SERVIZIO PIATTAFORMA PAGOPA “MISURA 1.4.3 ADOZIONE PAGOPA – ALTRI ENTI - MAGGIO 2022” - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA” – CUP I81F22002440006</p>	
Proposta di delibera: 779/23 del: 12/04/2023	
L’Estensore: RINONAPOLI GABRIELE	Data 12/04/2023
Il Responsabile del Procedimento: RINONAPOLI GABRIELE	Data
Il Dirigente della U.O.:	
Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che: I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente, sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.	
Il Direttore Amministrativo	
Il Direttore Sanitario	
Il Direttore Generale:	

Il Responsabile della U.O.S.D. I.C.T.

- VISTO** il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
il Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;
- VISTA** la deliberazione n. 689/DG del 17/08/2017 approvazione “Regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016”;
- la deliberazione n. 343/DG del 30.06.2021 Modifica del comma 2 dell’articolo 6 del “Regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art 113 del D.lgs. 50/2016 smi”, approvato con deliberazione n. 689 DG del 17/8/2017;
- la deliberazione n.184/CS del 26/03/2019 “Attivazione delle Unità operative centrali e degli Uffici amministrativi di cui all’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 88/DG del 29 gennaio 2019, di parziale modifica della deliberazione n. 582/DG del 27 giugno 2018, e approvato con DCA n. U00117 del 18/03/2019” con cui è stata attivata l’unità operativa centrale UOSD I.C.T. come prevista dall’Atto Aziendale;
- la deliberazione n. 269/DG del 29/03/2022, con la quale è stata affidata la Responsabilità della U.O.S.D. I.C.T., dal 01/04/2022, all’Ing. Gabriele Rinonapoli, Dirigente Analista;
- PREMESSO** che l’Azienda San Giovanni Addolorata in data 08/09/2022 ha partecipato all’avviso pubblico del Dipartimento per la Trasformazione Digitale denominato “Misura 1.4.3 ADOZIONE PAGOPA – ALTRI ENTI - MAGGIO 2022” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”;
- che il suddetto avviso pubblico è finalizzato a promuovere, mediante l’utilizzo degli stanziamenti comunitari previsti dal programma “Next Generation EU”, l’adozione da parte di tutte le pubbliche amministrazioni della piattaforma PagoPA;
- che con deliberazione n.9 del 17/01/2023 l’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata ha preso atto del finanziamento di € 236.176,00 di cui al Decreto n. 48 - 3 / 2022 – PNRR del Dipartimento per la trasformazione digitale;
- che con il finanziamento ottenuto, l’amministrazione è tenuta a migrare ed attivare i seguenti servizi di incasso:
1. Pagamento ALPI
 2. Ticket Pronto Soccorso
 3. Copia Cartella Clinica
 4. Donazioni
 5. Affitti e altri proventi
 6. Sanzioni mancato ritiro referti
 7. Tassa concorso
 8. Proventi per sperimentazione farmaci, cliniche e ricerca finalizzata
 9. Proventi per asportazione e conservazione organi e iniezioni conservative
 10. Penali
 11. Fatture di studi clinici
 12. Rimborso bollo su convenzioni/contratti
 13. Altri proventi / Contributi Vari
 14. Accesso Atti
 15. Oneri legali per contenziosi

16. Rimborsi vari

che al fine di conseguire gli obiettivi richiamati nel citato avviso pubblico l’Azienda Ospedaliera, con deliberazione n.10 del 17/01/2023, ha aderito all’Accordo Quadro Consip (ID 2212) “Servizi Applicativi in ottica Cloud per le Pubbliche Amministrazioni – Lotto 5 (CIG 8210634D82)”, per la migrazione e attivazione dei servizi di incasso sulla Piattaforma PagoPA – CUP I81F22002440006 – CIG: 9591728059;

che il progetto di cui all’Accordo Quadro CONSIP risulta aggiudicato per un importo pari a € 165.752,60 Iva esclusa;

CONSIDERATO

che per la predisposizione del piano dei fabbisogni relativo all’Accordo Quadro e la definizione delle procedure operative sono già state effettuate diverse riunioni tra il personale della UOC Economico finanziaria e patrimoniale e della UOSD ICT;

che inoltre per le conseguenti attività di realizzazione, sviluppo e di governo del progetto, sono previste azioni di collaborazione multidisciplinare tra le citate unità operative;

che pertanto è opportuno costituire un gruppo di lavoro ai sensi del “Regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. approvato con deliberazione n. 689/DG del 17/08/2017”;

che in particolare, data la complessità del progetto e la gestione dei servizi che verranno sviluppati, si prevede la cooperazione dei dipendenti della UOSD ICT e della UOC Economico finanziaria e patrimoniale;

che, anche in considerazione delle specifiche competenze del personale afferente alle due strutture, il gruppo di lavoro è costituito come da seguente tabella:

	Nominativo	Funzione
1	Ing. Gabriele Rinonapoli UOSD ICT	Responsabile Unico del Procedimento
2	Dott. Valeria Monti UOC Economico finanziaria e patrimoniale	Attività di programmazione per l’approvvigionamento di beni e servizi o realizzazione di opere pubbliche declinata in una strategia di efficientamento ed economicità secondo gli obiettivi aziendali e che confluisca nella elaborazione della documentazione tecnica per la predisposizione del piano dei fabbisogni
3	Dott. Antonello Ceccarelli UOSD ICT	Attività di redazione sulla base degli atti sopra definiti
4	Dott. Alessandra Crò UOC Economico finanziaria e patrimoniale	Direzione dell’esecuzione
5	Dott. Antonello Ceccarelli UOSD ICT	Ufficio Direzione lavori o dell’esecuzione del contratto
6	Dott. Valeria Monti UOC Economico finanziaria e patrimoniale	Attività di collaudo tecnico amministrativo o della certificazione di regolare esecuzione e verifica conformità

DATO ATTO

che in base a quanto previsto dall’articolo 113 D.lgs. 50/2016, comma 2, “*le Amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull’importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei*

contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti [...]".

che "l'ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2 nonché tra i loro collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Amministrazione" [...]".

che, come previsto dal comma 4 dall'articolo 113 D.lgs. 50/2016, "il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli";

che pertanto, trattandosi di finanziamenti europei, il fondo per l'incentivazione delle funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016, pari complessivamente ad € 2.652,04, è determinato in misura pari all'ottanta per cento del due per cento dell'importo dell'affidamento di cui alla deliberazione n.10 del 17/01/2023;

che suddetto fondo è suddiviso tra le figure tecniche individuate secondo quanto di seguito riportato:

	Nominativo	Funzione	Percentuale di riparto	Importo Complessivo
1	Ing. Gabriele Rinonapoli UOSD ICT	Responsabile Unico del Procedimento	35%	€ 928,21 €
2	Dott. Valeria Monti UOC Economico finanziaria e patrimoniale	Attività di programmazione per l'approvvigionamento di beni e servizi o realizzazione di opere pubbliche declinata in una strategia di efficientamento ed economicità secondo gli obiettivi aziendali e che confluisca nella elaborazione della documentazione tecnica per la predisposizione del piano dei fabbisogni	10%	€ 302,43
3	Dott. Antonello Ceccarelli UOSD ICT	Attività di redazione sulla base degli atti sopra definiti	5%	€ 151,21
4	Dott. Alessandra Crò UOC Economico finanziaria e patrimoniale	Direzione dell'esecuzione	25%	€ 756,06
5	Dott. Antonello Ceccarelli UOSD ICT	Ufficio Direzione lavori o dell'esecuzione del contratto	15%	€ 453,64
6	Dott. Valeria Monti UOC Economico finanziaria	Attività di collaudo tecnico amministrativo o della certificazione di regolare esecuzione e verifica conformità	2%	€ 60,49

	e patrimoniale			
7	Non previsto	Attività di coordinamento in sicurezza	8%	€ 212,16
TOTALE				€ 2.652,04

che, per quanto previsto dalla deliberazione n. 343/DG del 30/06/2021 di Modifica del comma 2 dell'articolo 6 del "Regolamento per la ripartizione dell'incentivo di cui all'art 113 del D.lgs. 50/2016 smi", nel caso di individuazione di figura dirigenziale quale RUP o DEC, gli emolumenti previsti secondo le percentuali di ripartizione di cui all'articolo 5 non sono oggetto di corresponsione e costituiscono economie di gestione senza concorrere alla formazione del fondo di incentivazione;

che, come previsto dall'art. 5 punto n. 6 del Regolamento Aziendale approvato con deliberazione n. 689/DG del 17/08/2017 "qualora il tipo di contratto di fornitura e servizio non preveda il coordinatore della sicurezza, le aliquote relative andranno ripartite fra le altre attività ed inserite nel quadro economico";

che il RUP è stato individuato nella figura dell'Ing. Gabriele Rinonapoli, Dirigente Analista;

che pertanto le quote relative al ruolo di RUP non saranno corrisposte mentre le quote relative al coordinamento in sicurezza, pari ad € 212,16, andranno ripartite fra le altre attività in proporzione al peso specifico previsto dal regolamento aziendale di ciascuna figura tecnica;

PRECISATO

che l'incentivo potrà essere erogato solo in caso di completamento del progetto di migrazione ed attivazione dei servizi di incasso su piattaforma PagoPA e quindi solo in caso di erogazione del finanziamento da parte del Dipartimento per la trasformazione digitale;

che i compensi potranno essere modificati in sede di liquidazione in caso di inadempienze nel rispetto degli incarichi conferiti, accertate dal RUP;

che, in base a quanto sopra specificato, il riparto complessivo è sintetizzato nella seguente tabella:

	Nominativo	Funzione	Percentuale	Importo	Quote di riparto	Importo Rimodulato
1	Ing. Gabriele Rinonapoli UOSD ICT	Responsabile Unico del Procedimento	35%	928,21 €		
2	Dott. Valeria Monti UOC Economico finanziaria e patrimoniale	Attività di programmazione per l'approvvigionamento di beni e servizi o realizzazione di opere pubbliche declinata in una strategia di efficientamento ed economicità secondo gli obiettivi aziendali e che confluisca nella elaborazione della documentazione tecnica per la predisposizione del piano dei fabbisogni	10%	265,20 €	37,22 €	302,43 €
3	Dott. Antonello Ceccarelli UOSD ICT	Attività di redazione sulla base degli atti sopra definiti	5%	132,60 €	18,61 €	151,21 €

4	Dott. Alessandra Crò UOC Economico finanziaria e patrimoniale	Direzione dell'esecuzione	25%	663,01 €	93,05 €	756,06 €
5	Dott. Antonello Ceccarelli UOSD ICT	Ufficio Direzione lavori o dell'esecuzione del contratto	15%	397,81 €	55,83 €	453,64 €
6	Dott. Valeria Monti UOC Economico finanziaria e patrimoniale	Attività di collaudo tecnico amministrativo o della certificazione di regolare esecuzione e verifica conformità	2%	53,04 €	7,44 €	60,49 €
7	Non previsto (da ripartire)	Attività di coordinamento in sicurezza	8%	212,16 €		
TOTALE				2.652,04 €	212,16 €	1.723,83 €

RILEVATO che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 1.723,83, trova riferimento per l'anno 2023 sul conto economico 502020210 (Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area non sanitaria);

che l'onere di € 1.723,83 è interamente coperto dal finanziamento del Dipartimento per la trasformazione digitale, per il progetto 1.4.3 Adozione PagoPA di migrazione e l'attivazione dei servizi di incasso, di cui alla deliberazione n.9 del 17/01/2023;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell'art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. di approvare, ai sensi del "Regolamento per la ripartizione dell'incentivo di cui all'art. 113/DG del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. approvato con deliberazione n. 689/DG del 17/08/2017", la costituzione di un Gruppo di Lavoro per realizzazione del progetto associato alla piattaforma PagoPA, finanziato con la "Misura 1.4.3 ADOZIONE PAGOPA – ALTRI ENTI - MAGGIO 2022" - PNRR M1C1 Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA" – CUP I81F22002440006,
2. di dare atto che il fondo per l'incentivazione delle funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016, risulta essere pari complessivamente ad € 2.652,04;
3. di dare atto che il fondo per l'incentivazione delle funzioni tecniche è determinato in misura pari all'ottanta per cento del due per cento dell'importo dell'affidamento di cui alla deliberazione n.10 del 17/01/2023, pari ad € 165.752,60 Iva esclusa;

4. di dare atto che il Gruppo di Lavoro è costituito dai seguenti dipendenti:

	Nominativo	Funzione
1	Ing. Gabriele Rinonapoli UOSD ICT	Responsabile Unico del Procedimento
2	Dott. Valeria Monti UOC Economico finanziaria e patrimoniale	Attività di programmazione per l'approvvigionamento di beni e servizi o realizzazione di opere pubbliche declinata in una strategia di efficientamento ed economicità secondo gli obiettivi aziendali e che confluisca nella elaborazione della documentazione tecnica per la predisposizione del piano dei fabbisogni
3	Dott. Antonello Ceccarelli UOSD ICT	Attività di redazione sulla base degli atti sopra definiti
4	Dott. Alessandra Crò UOC Economico finanziaria e patrimoniale	Direzione dell'esecuzione
5	Dott. Antonello Ceccarelli UOSD ICT	Ufficio Direzione lavori o dell'esecuzione del contratto
6	Dott. Valeria Monti UOC Economico finanziaria e patrimoniale	Attività di collaudo tecnico amministrativo o della certificazione di regolare esecuzione e verifica conformità

5. di dare atto che, ai sensi del regolamento aziendale, la quota spettante al RUP non sarà corrisposta mentre la quota relativa al coordinamento in sicurezza, pari ad € 212,16, andrà ripartita fra le altre figure in proporzione al peso specifico previsto dal regolamento aziendale per ciascuna di esse;

6. di dare atto che i corrispettivi spettanti a ciascuna figura professionale, quale attribuzione del fondo incentivante di cui al citato art. 113 del D. Lgs 50/2016, ammontano a:

	Nominativo	Funzione	Importo
1	Ing. Gabriele Rinonapoli UOSD ICT	Responsabile Unico del Procedimento	€ 0
2	Dott. Valeria Monti UOC Economico finanziaria e patrimoniale	Attività di programmazione per l'approvvigionamento di beni e servizi o realizzazione di opere pubbliche declinata in una strategia di efficientamento ed economicità secondo gli obiettivi aziendali e che confluisca nella elaborazione della documentazione tecnica per la predisposizione del piano dei fabbisogni	€ 302,43
3	Dott. Antonello Ceccarelli UOSD ICT	Attività di redazione sulla base degli atti sopra definiti	€ 151,21
4	Dott. Alessandra Crò UOC Economico finanziaria e patrimoniale	Direzione dell'esecuzione	€ 756,06
5	Dott. Antonello Ceccarelli UOSD ICT	Ufficio Direzione lavori o dell'esecuzione del contratto	€ 453,64
6	Dott. Valeria Monti UOC Economico finanziaria e patrimoniale	Attività di collaudo tecnico amministrativo o della certificazione di regolare esecuzione e verifica conformità	€ 60,49 €

7. di dare atto che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 1.723,83, trova riferimento per l'anno 2023 sul conto economico 502020210 (Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area non sanitaria);
8. di dare atto che l'onere di € 1.723,83 è interamente coperto dal finanziamento del Dipartimento per la trasformazione digitale, per il progetto 1.4.3 Adozione PagoPA di migrazione e l'attivazione dei servizi di incasso, di cui alla deliberazione n.9 del 17/01/2023;

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO	il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;
IN VIRTÙ	dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 del 25 febbraio 2021;
PRESO ATTO	che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell'art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTI	i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;

DELIBERA

di approvare la proposta così come formulata, rendendola disposta.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n.8 pagine, compreso il frontespizio.